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ABSTRAKT

Vodohospodářství v České republice je odvětví, které denně ovlivňuje životy všech občanů

a zároveň se v něm prolíná soukromý i veřejný sektor. Cílem této bakalářské práce je zjistit,

jakým způsobem vybrané vodohospodářské společnosti hospodaří, jak jejich činnost

následně ovlivňuje veřejné finance a jaký dopad na tyto skutečnosti má otázka vlastnictví

vodohospodářských infrastruktur. Pro tento účel je využita finanční analýza, která vychází

z účetních výkazů vybraných společností. Teoretická část obsahuje obecné nastínění

problematiky vodohospodářství, veřejných financí, jejich vazby a konkrétní přístupy

vybraných obcí k ochraně vod a rovněž k ochraně životního prostředí. Dále se teoretická část

věnuje použitým ukazatelům finanční analýzy. Praktická část zkoumá hospodaření

vybraných podniků, následně výsledky porovnává a hodnotí dopady do veřejných financí i

rozpočtů obcí ve kterých mají tyto společnosti sídlo. V závěru jsou výsledky této práce

shrnuty a je do nich promítnutá také otázka vlastnictví, tzn. zdali společnost vlastní osoba

zahraniční, nebo jsou vlastníky města a obce.

Klíčová slova: Vodohospodářství, veřejné finance, finanční analýza, účetní výkazy, obec

ABSTRACT

Water management in the Czech Republic is a part of industry that affects everyday life of

every citizen and it also intermingles private and public sectors. The aim of this bachelor

thesis is to find out how the selected water management companies manage, how their

economic activities affect public finance and what impact the ownership has on the water

management infrastructure. For this purpose, a financial analysis that uses financial

statements from the selected companies is used. The theoretical part contains general

outlines of the water management issues, public finance, their relationship and specific

approaches of the selected municipality to water and environment protection. Moreover, the

theoretical part deals with the indicators of financial analysis that are used in the thesis. The

practical part investigates economical activities of the selected companies. Next, the results

are compared and the impact on public finance and municipality budgets where these

companies are based is evaluated. At the end the results of this thesis are concluded and are

also projected to the ownership issues, i.e. if the company is owned by a foreigner or by a

borough inhabitant.

Keywords: Water management, public finance, financial analysis, financial statements,

municipality
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ÚVOD

Prvotním impulzem pro výběr tohoto tématu byla moje osobní náklonnost k ochraně

životního prostředí. Zejména se zajímám o udržitelnost vod v krajině a způsoby, kterými

může každý jeden občan ovlivňovat negativní dopady na tento vzácný zdroj. Následně jsem

narazila na problém typu vlastnictví vodohospodářských společností, který kritizuje odliv

výnosů z jejich činnosti do zahraničí. V minulosti bylo spoustu vodárenských společností

odkoupeno nadnárodními společnostmi, které si od obcí pronajímají jejich

vodohospodářskou infrastrukturu. Získat zpět takto odkoupenou společnost je pro města a

obce náročný úkol, který si vyžaduje nejen vysoké finanční prostředky. Přesto se některé

města a obce snaží opět získat tyto společnosti zpět do svého držení. Existuje mnoho názorů,

že výnosy z vody by měly zůstat na území, kde se nachází její zdroj a vodohospodářská

infrastruktura.

Vybrala jsem tedy dvě vodohospodářské společnosti, které jsou si co nejvíce podobné,

hlavně množstvím poskytovaných služeb v oblasti vodného a stočného a také velikostí a

umístěním regionu ve kterém se nachází. Jejich rozdílnost je zajištěna právě odlišným typem

vlastnictví. Použiji nejaktuálnější dostupné data z účetních závěrek těchto společností, která

jsou dostupná v době, kdy tato práce vzniká, tedy roky 2017–2019 a budu je zkoumat pomocí

finanční analýzy.

Ráda bych prostřednictvím této bakalářské práce zjistila, jestli je skutečně pro města a obce

výhodnější vlastnit vodohospodářské společnosti a řídit je ve vlastní režii, nebo je výhodnější

zahraničním osobám pouze pronajímat vodohospodářskou infrastrukturu. Také bych ráda

zjistila, jak výnosy z této činnosti a cena služeb, které poskytují vodohospodářské

společnosti ovlivňují veřejné finance, zejména veřejné finance obcí, na jejichž území tyto

společnosti hospodaří.

Velmi by mě potěšilo, kdyby tahle práce byla přínosná pro kteréhokoliv běžného občana,

který má zájem o toto téma a zajímá ho, stejně jako mě, jak vodohospodářské společnosti

fungují a jaké má jejich činnost dopady v oblasti financí. Věřím, že by tato práce mohla být

také zajímavá pro konkrétní obce, na jejichž území se nachází vybrané vodohospodářské

společnosti, které budou v této práci analyzovány. V neposlední řadě by mohla být inspirací

pro města a obce, které stojí před otázkou, jestli vodohospodářskou společnost v jejich

regionu vlastnit, nebo ji pronajmout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODOHOSPODÁŘSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

V první teoretické kapitole bych se ráda stručně věnovala vodohospodářskému odvětví

v České republice (ČR). Je to odvětví velmi složité a obsáhlé. Cílem této kapitoly je

představit čtenářům základní fakta o fungování vodohospodářství v ČR, aby mohli lépe

pochopit tuto bakalářskou práci v celém jejím kontextu. V rámci této práce nelze čtenáře

uvést do celé problematiky vodohospodářského odvětví. Mým záměrem je hlavně propojení

těchto společností na veřejnost v každodenním životě.

Skutečností, kterou si musíme denně uvědomovat, je závislost nás všech na tomto odvětví.

Vodohospodářství, nejen v České republice, čelí mnoha kritikám a je v pozici, kdy musí

vyhovět mnoha stranám. Je silně regulováno ze strany státu, jelikož se odvětví dotýká

veřejného zájmu. Stojí před širokou veřejností, která má zájem na co nejnižších cenách

služeb, které vodárenské společnosti poskytují a vlastníci těchto společností by naopak rádi

dosahovali co možná nejvyšších zisků (v rámci regulace státu). V neposlední řadě mají tyto

společnosti obrovskou odpovědnost za nakládání s jedním z nejcennějších zdrojů pro život.

1.1 Vodárenské a vodohospodářské soustavy v České republice

Vodní hospodářství v České republice je typické svojí podobou vodohospodářských soustav.

Jejich zásadním cílem je zásobovat určité území pitnou vodou např. region, kraj, nebo

seskupení měst a obcí, pomocí propojených vodárenských soustav. Taková soustava může

mít různé podoby. Může se jednat o jednu vodní nádrž, která zásobuje vodou velké množství

obyvatel. Stejný pojem můžeme použít, pokud definujeme několik přívodů zdrojů vody,

které zásobují menší počet obyvatel. Základním rysem je však právě propojenost těchto

soustav (Vodohospodářské a vodárenské systémy, 2006, s. 7).

Základním mezníkem v přístupu k vodohospodářství v ČR je považován rok 1989, který

přinesl základní změny v ekonomickém a společenském vnímání tohoto odvětví. Stalo se

tak nekompromisním přechodem od státu dotovaného odvětví vodohospodářství do

samostatně fungujících vodohospodářských jednotek, které začaly hospodařit jako každé

jiné společnosti na trhu. Tím přišla také změna v stanovení cen za tyto služby – začaly se

tvořit na základě skutečných nákladů. V následujících 15 letech poklesl odběr pitné

(povrchové) vody v domácnostech asi o 50 % (Vodohospodářské a vodárenské systémy,

2006, s. 10). Trend postupného snižování odběrů povrchových vod můžeme pozorovat až na

malé výkyvy ve všech hospodářských odvětví, nejen u domácností. Energetický průmysl od

roku 2010 vykazuje také snižující spotřebu povrchových vod (Obrázek 1). Faktem však je,
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že u něj dochází k nárůstu tzv. nenávratné spotřeby, která je důsledkem výparu na chladících

věžích elektráren (Modrá zpráva 2019, 2020, s. 42).

Například největším odběratelem v povodí Moravy je ČEZ Elektrárna Hodonín, která pro

účel chlazení spotřebuje cca 50 mil. m3 za rok (Povodí Moravy, 2006, s. 137).

Obrázek 1 Odběry povrchových vod v České republice dle odvětví v letech 1980–2019

(Modrá zpráva 2019, 2020, s. 42)

Zásady a principy ČR v oblasti vodohospodářství vycházejí ze strategií EU (Směrnice

2000/60/ES – rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky) pro udržitelný rozvoj

a patří zde zejména:

• Podpořit hospodaření s vodou, její ochranu a zadržení vody v území,

• zapojení územních samosprávných celků a obcí do jednotného integrovaného


[…]


roku 2019 tyto hodnoty ROE 16 %, ROA 5,7 % a ROS 8,4 %. Takže i z tohoto hlediska jsou

výsledky velmi dobé.

V závěru praktické části jsem však narazila na fakt, že dividendy této společnosti jsou celé

vypláceny do zahraničí a do rozpočtu okolních měst a obcí se mohou dostat pouze formou

dividend, které by vyplatila společnost VZŠ, a.s. svým vlastníkům, kterými jsou právě tyto

města a obce. Pro připomenutí, výnosy této společnosti jsou tvořeny z 98 % pronájmem

vodohospodářské infrastruktury. Z nějakého důvodu však tyto dividendy nebyly za

posledních deset let vyplaceny ani jednou.

Na konci roku 2020 se však stala zásadní změna, kterou jsem kvůli nezveřejněným účetním

výkazům nemohla do své bakalářské práce promítnout. Společnost VZŠ, a.s. v listopadu

2020 odkoupila od jediného akcionáře SUEZ Group S.A.S. celý podíl společnosti ŠPVS, a.s.

a tím se stala jediným vlastníkem této společnosti. De facto se tím vrátila celá tato

vodohospodářská společnost zpět do rukou měst o obcí Šumperského regionu (spvs.cz,

2021). V teoretické části v kapitole 4.2.1. Šumperk jsem pomocí Koaličního programové

prohlášení na volební období 2018–2021 uvedla záměry města Šumperk

s vodohospodářskou infrastrukturou. Dle mého názoru je to jediné relevantní vysvětlení

toho, jak hospodaří VZŠ, a.s. a proč nebyly dosud do měst a obcí vyplaceny žádné dividendy.

Evidentně to byl dlouhodobý strategický cíl, který dovrší po uplynutí stanovené lhůty, kdy

má nový vlastník ŠPVS, a.s. předat cenné informace obcím, aby si v budoucnu mohly

vodohospodářskou společnost vést samostatně.

Bohužel nyní nemám k dispozici účetní výkazy za rok 2020, takže nemůžu říct, jakým

způsobem tento odkup VZŠ, a.s. zafinancovala, zdali použila úvěr, nebo k tomu byly

skutečně použity prostředky, které společnost evidentně posledních pár let kumulovala právě

tím, že například nevyplácela dividendy. Jisté je, že společnost VZŠ, a.s. ztratí každý rok

více než sto milionů korun na tom, že jí nebude zaplaceno za pronájem vodohospodářské

infrastruktury. Rozhodně tím obce na Šumpersku, hlavně tedy město Šumperk, dostává do

rukou velkou příležitost, jak vrátit peníze od občanů, kteří platí za vodohospodářské služby,

zpět do rozpočtů obcí, které tyto finance mohou opět vracet do vodárenství a udržovat tím
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nadále vysokou kvalitu těchto služeb pro své občany, nebo tyto finance přerozdělit do

veřejných statků, které je potřebují. Osobně bych doporučila, aby se nechali inspirovat

stabilními společnostmi, mezi které rozhodně patří i Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.,

kterým se už dlouhá léta daří kvalitní vedení vodárenské společnosti, přesto, že nedosahují

tak vysokých výsledků hospodaření a výplat dividend. Nyní záleží čistě jen na zvolené

strategii nového vlastníka společnosti ŠPVS, a.s., na městu Šumperk a blízkých obcí,

zastupitelích a také na občanech, jestli tuto příležitost využijí, nebo si ji nechají doslova

protéct mezi prsty.

Po dopracování této práce se jeví, že společnost, která je ve vlastnictví obcí, má také lepší

dopad do jejich rozpočtů. Společnost ŠPVS, a.s. dosahuje v některých částech finanční

analýzy lepších výsledků než VaK KM, a.s., přesto i tato společnost hospodaří obecně dobře.

Cílem těchto společností by neměl být primárně zisk, ale jakýkoliv přínos pro širokou

veřejnost, který přináší vlastníkům zisk přiměřený.

Spojení tématu vodohospodářství, finanční analýzy a veřejných financí bylo velmi zajímavé.

Přispěl tomu i můj osobní postoj k ochraně životního prostředí, zejména ochraně a

udržitelnosti vod, který ve mně budil zvědavost, jak to vlastně v tomto odvětví funguje a

kam odplouvají peníze, které za vodu platíme. Doufám, že se k tomuto tématu budu mít

příležitost ještě vrátit a zhodnotit, jakým způsobem se společnosti ŠPVS, a.s. daří, kterým

směrem se ubírá a hlavně, jestli se finance z její činnosti daří vracet zpět tam, kde je jich

potřeba a kde mohou opět sloužit občanům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. akciová společnost

CV celkové výnosy

CZ-CPA klasifikace produkce

ČPK čistý pracovní kapitál

ČPP čisté pohotové prostředky

ČR Česká republika

ČRA časové rozlišení aktiv

ČRP časové rozlišení pasiv

DHM dlouhodobý hmotný majetek

DNM dlouhodobý nehmotný majetek

DPH daň z přidané hodnoty

DPPO daň z příjmů právnických osob

EBT výsledek hospodaření před zdaněním

EBIT výsledek hospodaření před zdaněním a úroky

EU Evropská unie

ROA rentabilita aktiv

ROCE rentabilita vloženého kapitálu

ROE rentabilita vlastního kapitálu

ROS rentabilita tržeb

SFŽP Státní fond životního prostředí

ŠPVS Šumperská provozní vodohospodářská společnost

ÚSC územní samosprávný celek

VaK KM Vodovody a kanalizace Kroměříž

VH výsledek hospodaření

VZŠ Vodohospodářská zařízení Šumperk
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VZaZ Výkaz zisků a ztrát
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