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Téma BP: Komparace vybraných podniků z vodárenského odvětví s využitím finanční analýzy

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci vybraných podniků z vodárenského odvětví s využitím finanční

analýzy. V úvodu práce chybí kapitola definující cíle práce a použité metody zpracování práce, která je

uvedena v Zadání bakalářské práce. Cíle jsou však představeny v Úvodu práce a popis použitých metod a

ukazatelů, ač jsou převážně zaměřeny na ukazatele finanční analýzy, jsou částečně uvedeny v kapitole 3.2

(str. 27). Teoretická část stručně shrnuje základní poznatky z oblasti vodohospodářství v České republice,

veřejných financí a finanční analýzy. Za formální nedostatek považuji necitování dvou zdrojů v textu práce

od autorů Broža (2006) a Kadeřábková (2006), které jsou uvedeny v Seznamu použité literatury.

Praktická část nejprve představuje dva vodohospodářské podniky, které jsou následně analyzovány pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy. Samotná analýza se většinou zaměřuje na popis růstu nebo poklesu

daných ukazatelů (hodnot) spíše než na důvody tohoto růstu či poklesu.

Závěrečná část se věnuje komparaci výsledků, vyvození závěrů a uvedení dopadů do rozpočtů vybraných

obcí a ostatních dopadů do veřejných financí. Cíle práce pokládám za splněné.

1. Analyzovaná společnost VaK KM, a.s. vykazuje po sledované období (2017-2019) relativně vysoké

hodnoty doby obratu aktiv (v roce 2019 - 1 467 dní, str. 51). Plánuje daná společnost tyto hodnoty snížit a

na co vše má vysoká hodnota doby obratu aktiv ve společnosti vliv?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 21. června 2021

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.